
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

 

П Р И К А З 
 

от 09.01.2013 г.  № 01-21/015 г. Анадырь 
 

Об организации и проведении в 2013 году 

на территории Чукотского автономного 

округа государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших 

основные общеобразовательные 

программы среднего (полного) общего 

образования  

 

На основании Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 

«Об образовании», в соответствии с Положением о формах и порядке проведения 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные 

общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 28 ноября 2008 года № 362, Порядком проведения единого государственного 

экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 11 октября 2011 года № 2451,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2013 году на территории Чукотского автономного округа 

государственную (итоговую) аттестацию обучающихся, освоивших основные 

общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования (далее – 

выпускники). 

2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на 

имеющие государственную аккредитацию образовательные учреждения, 

реализующие основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего 

образования, независимо от их организационно-правовой формы и подчиненности 

(далее - образовательные учреждения).   

3. Государственную (итоговую) аттестацию организовать и провести в форме 

единого государственного экзамена в соответствии с нормативными правовыми 

актами, научно-методическими рекомендациями, регламентирующими проведение 

единого государственного экзамена в Российской Федерации, расписанием и сроками 

проведения единого государственного экзамена, установленными Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

4. Не проводить государственную (итоговую) аттестацию в форме 

государственного выпускного экзамена в связи с отсутствием в 2013 году: 

4.1. заявлений от выпускников с ограниченными возможностями здоровья, 

освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего 

образования; 



2 

 

 

 

4.2. специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа для 

детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением на территории 

Чукотского автономного округа; 

4.3. образовательных учреждений уголовно-исполнительной системы на 

территории Чукотского автономного округа.  

5. Не проводить государственную (итоговую) аттестацию в форме 

государственного выпускного экзамена в связи с отсутствием в 2013 году 

выпускников: 

5.1. вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений;  

5.2. выезжающих на российские или международные соревнования, конкурсы, 

смотры, олимпиады и тренировочные сборы; 

5.3. направляемых по медицинским показаниям в лечебно-профилактические 

и иные учреждения для проведения лечебно-оздоровительных и реабилитационных 

мероприятий в период проведения государственной (итоговой) аттестации; 

5.4. призываемых на военную службу.  

6. Установить, что обязательными предметами при прохождении 

государственной (итоговой) аттестации в форме единого государственного экзамена 

(далее – государственная (итоговая) аттестация) являются русский язык и 

математика. 

7. Обеспечить выпускникам возможность прохождения государственной 

(итоговой) аттестации по общеобразовательным предметам, которые сдаются на 

добровольной основе по выбору выпускника: литературе, физике, химии, биологии, 

географии, истории, обществознанию, иностранным языкам (английский, 

немецкий, французский и испанский языки), информатике и информационно-

коммуникационным технологиям (ИКТ). 
8. Обеспечить выпускникам прошлых лет возможность прохождения 

государственной (итоговой) аттестации с целью поступления в учреждения высшего 

и среднего профессионального образования по предметам, перечисленным в пунктах 

6  и 7 настоящего приказа. 

9. Предоставить возможность выпускникам 2012 года, не завершившим 

среднего (полного) общего образования, не прошедшим государственную (итоговую) 

аттестацию или получившим неудовлетворительные результаты по русскому языку и 

математике, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному 

из этих предметов, пройти государственную (итоговую) аттестацию по 

соответствующим общеобразовательным предметам в 2013 году. 

10. Утвердить на 2013 год перечень пунктов проведения государственной 

итоговой аттестации на территории Чукотского автономного округа согласно 

приложению к настоящему приказу. 

11. Установить время начала проведения государственной итоговой 

аттестации:  10.00 часов местного времени. 

12. Управлению надзора и контроля качества образования Департамента 

образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа 

(Косьяненко Н.А.): 

12.1. организовать работу по подготовке и проведению государственной 

(итоговой) аттестации выпускников в 2013 году в муниципальных и государственных 

образовательных учреждениях Чукотского автономного округа и муниципальных 

органах, осуществляющих управление в сфере образования; 



3 

 

 

 

12.2. осуществлять координацию деятельности учреждений, организаций, 

органов государственной власти и местного самоуправления, принимающих участие 

в подготовке и проведении государственной (итоговой) аттестации. 

13. Отделу оценки и контроля качества образования Управления надзора и 

контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной 

политики Чукотского автономного округа (далее – Отдел оценки и контроля качества 

образования) (Полякова Н.А.):  

13.1. в срок до 1 апреля 2013 года разработать нормативные акты по 

проведению в 2013 году на территории Чукотского автономного округа 

государственной (итоговой) аттестации; 

13.2. организовать работу по проведению государственной (итоговой) 

аттестации в 2013 году для выпускников прошлых лет, в том числе получивших 

справки об обучении в образовательном учреждении; 

13.3.  принять меры по обеспечению: 

13.3.1 организационно-технологического сопровождения процедуры 

проведения государственной (итоговой) аттестации;  

13.3.2. своевременного и исчерпывающего (в том числе с привлечением 

средств массовой информации) информирования всех заинтересованных лиц по 

вопросам подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации; 

13.3.3. пунктов проведения экзаменов и пунктов первичной обработки 

информации муниципальных образований соответствующими экзаменационными 

материалами и иной необходимой для проведения государственной (итоговой) 

аттестации документацией; 

13.3.4. информационно-технологического и консультационно-методического 

сопровождения процессов подготовки и проведения государственной (итоговой) 

аттестации;  

13.3.5. приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения материалов и 

документов государственной (итоговой) аттестации; 

13.3.6. бесперебойной работы в режиме «on-line» сотрудников Отдела оценки и 

контроля качества образования с ответственными сотрудниками пунктов первичной 

обработки информации по вопросам подготовки и проведения государственной 

(итоговой) аттестации; 

13.3.7. работы «горячей линии» Департамента образования, культуры и 

молодёжной политики Чукотского автономного округа в период подготовки и 

проведения государственной (итоговой) аттестации, в том числе по вопросам 

технологической поддержки процедуры проведения государственной (итоговой) 

аттестации; 

13.3.8. информационной безопасности передачи баз данных из Департамента 

образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа в 

пункты первичной обработки информации муниципальных образований и в 

Федеральное бюджетное государственное учреждение «Федеральный центр 

тестирования»; 

13.3.9. работы пункта проверки заданий, оснащению его всеми необходимыми 

материалами и принадлежностями; 

13.3.10. отправки свидетельств о результатах государственной (итоговой) 

аттестации (свидетельств о результатах ЕГЭ) в муниципальные органы, 

осуществляющие управление в сфере образования, для выдачи их выпускникам 



4 

 

 

 

согласно предоставленной из муниципальных образований информации о местах 

получения выпускниками свидетельств о результатах ЕГЭ; 

13.3.11. привлечения, аккредитации и присутствия общественных 

наблюдателей  при процедуре проведения государственной (итоговой) аттестации; 

13.3.12. своевременной подготовки статистических данных по итогам 

проведения государственной (итоговой) аттестации и формирования отчёта по 

соответствию/несоответствию качества знаний выпускников требованиям 

федеральных государственных образовательных стандартов; 

13.4. взять под личный контроль предоставление муниципальными органами, 

осуществляющими управление в сфере образования, своевременной и точной 

информации о  местах получения выпускниками соответствующего муниципалитета 

свидетельств о результатах государственной (итоговой) аттестации (свидетельств о 

результатах ЕГЭ). 

 

15. Рекомендовать: 

15.1. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих 

управление в сфере образования на территории Чукотского автономного округа 

(Белашова Е.С., Бабичева Л.А., Левашко Н.А., Зеленская Е.С., Альшевская В.Н., 

Войчишина О.И., Зименков Н.И.) принять исчерпывающие меры по обеспечению в 

2013 году на территории соответствующего муниципального образования: 

15.1.1. необходимых условий для прохождения выпускниками 

государственной (итоговой) аттестации по предметам, перечисленным в пунктах 6  и 

7 настоящего приказа; 

15.1.2. возможности прохождения государственной (итоговой) аттестации  

выпускниками 2012 года, не завершившими обучение по программам среднего 

(полного) общего образования, не прошедшими государственную (итоговую) 

аттестацию или получившими неудовлетворительные результаты по русскому языку 

и математике, либо получившими повторно неудовлетворительный результат по 

одному из этих предметов; 

15.1.3. пункта проведения экзаменов и пункта первичной обработки 

информации соответствующими экзаменационными материалами и иной 

необходимой для проведения государственной (итоговой) аттестации документацией; 

15.1.4. бесперебойной работы в режиме «on-line» ответственных сотрудников  

пунктов первичной обработки информации с сотрудниками Отдела оценки и 

контроля качества образования по вопросам подготовки и проведения 

государственной (итоговой) аттестации; 

15.1.5. информационной безопасности передачи баз данных в Департамент 

образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа; 

15.1.6. приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения материалов и 

документов государственной (итоговой) аттестации; 

15.1.7.  привлечения, аккредитации и присутствия общественных наблюдателей  

при процедуре проведения государственной (итоговой) аттестации; 

15.1.8. условий для осуществления деятельности на территории 

муниципального образования уполномоченным Государственной экзаменационной 

комиссии Чукотского автономного округа; 

15.1.9. своевременного и исчерпывающего информирования всех 

заинтересованных лиц по вопросам подготовки и проведения государственной 



5 

 

 

 

(итоговой) аттестации в муниципальном образовании, в том числе с привлечением 

средств массовой информации; 

15.1.10.  компенсационными выплатами должностных лиц, обеспечивавших 

подготовку и проведение государственной (итоговой) аттестации в муниципальном 

образовании,  на основании Постановления Правительства Чукотского автономного 

округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсации 

работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных 

органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках 

функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к 

проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) 

классов, предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований качества 

знаний обучающихся образовательных учреждений на промежуточных этапах 

(ступенях) обучения» (с изменениями от 11 мая 2012 года № 206); 

15.1.11. Департамента образования, культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа точной информацией о местах получения 

выпускниками свидетельств о результатах государственной (итоговой) аттестации 

(свидетельств о результатах ЕГЭ) в  срок до 10 мая 2013 года;  

15.1.12. выпускников муниципального образования свидетельствами о 

результатах государственной (итоговой) аттестации (свидетельствами о результатах 

ЕГЭ) в соответствии с протоколами, полученными из Департамента образования, 

культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа. 

 

15.2. Директорам образовательных учреждений Чукотского автономного 

округа принять меры к: 

15.2.1. обеспечению своевременного допуска выпускников образовательного 

учреждения к прохождению государственной (итоговой) аттестации в 2013 году; 

15.2. 2. ознакомлению всех заинтересованных лиц с нормативными правовыми 

актами и нормативно-методическими материалами, регламентирующими подготовку 

и проведение государственной (итоговой) аттестации, с её организационной, 

технологической и содержательной составляющими, в срок до 15 апреля 2013 года; 

15.2.3. обеспечению своевременного информирования родителей (законных 

представителей) о недопуске выпускника образовательного учреждения к 

прохождению государственной (итоговой) аттестации; 

15.2.4. обеспечению возможности выпускникам 2012 года, не завершившим 

среднего (полного) общего образования, не прошедшим государственную (итоговую) 

аттестацию или получившим неудовлетворительные результаты по русскому языку и 

математике, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному 

из этих предметов, пройти государственную (итоговую) аттестацию по 

соответствующим общеобразовательным предметам в 2013 году; 

15.2.5.  привлечению общественности,  родителей (законных представителей) 

учащихся образовательного учреждения не выпускных классов (при отсутствии 

конфликта интересов)  к исполнению ими функций общественных наблюдателей при 

процедуре проведения государственной (итоговой) аттестации; 

15.2.6.  своевременной подготовке основных и запасных зданий и сооружений 

образовательного учреждения для обеспечения проведения государственной 

(итоговой) аттестации согласно требованиям техники безопасности и санитарных 

норм; 



6 

 

 

 

15.2.7. созданию условий для эффективной работы руководителей пунктов 

первичной обработки информации (системных администраторов), обеспечению их 

необходимым оборудованием, каналом связи, канцелярскими принадлежностями; 

15.2.8. привлечению сотрудников образовательного учреждения к участию в 

процедуре проведения государственной (итоговой) аттестации; 

15.2.9. обеспечению муниципальных органов, осуществляющих управление в 

сфере образования, точной информацией о местах получения выпускниками 

образовательного учреждения свидетельств о результатах ЕГЭ  в срок до 30 апреля 

2013 года; 

15.2.10. обеспечению своевременного информирования выпускников 

образовательного учреждения о результатах государственной (итоговой) аттестации 

(о результатах ЕГЭ) и, в случае несогласия выпускника с результатом - о  

возможности подачи выпускником заявления в Конфликтную комиссию Чукотского 

автономного округа; далее - к информированию выпускника о результатах  

процедуры проведения апелляции по его заявлению; 

15.2.11. произведению компенсационных выплат должностным лицам 

образовательного учреждения, обеспечивавшим подготовку и проведение 

государственной (итоговой) аттестации,  на основании Постановления Правительства 

Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах 

выплаты компенсации работникам, привлекаемым по решению государственных и 

(или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в 

рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного 

округа, к проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI 

(XII) классов, предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований 

качества знаний обучающихся образовательных учреждений на промежуточных 

этапах (ступенях) обучения» (с изменениями от 11 мая 2012 года № 206); 

 

15.3. Государственному автономному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 

специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации» (далее - ГАОУ ДПО ЧИРОиПК) 

(Синкевич В.В.) принять меры к:  

15.3.1. направлению сотрудников ГАОУ ДПО ЧИРОиПК, утверждённых 

Департаментом образования, культуры и молодёжной политики Чукотского 

автономного округа (далее – Департамент),  в пункты проведения экзаменов, 

расположенные в муниципальных образованиях Чукотского автономного округа, для 

исполнения ими функций уполномоченных Государственной экзаменационной 

комиссии Чукотского автономного округа; 

15.3.2. направлению  сотрудников ГАОУ ДПО ЧИРОиПК – членов предметных 

комиссий Чукотского автономного округа, утверждённых Департаментом, - в пункт 

проверки заданий для исполнения ими функций экспертов-предметников по 

проверке экзаменационных работ; 

15.3.3. организации и проведению в срок до 30 марта 2013 года обучения всех 

категорий специалистов и должностных лиц, принимающих участие в организации  

проведения государственной (итоговой) аттестации; 

15.3.4.  обеспечению компенсационными выплатами должностных лиц ГАОУ 

ДПО ЧИРОиПК, обеспечивавших подготовку и проведение государственной 

(итоговой) аттестации  в форме ЕГЭ, на основании Постановления Правительства 



7 

 

 

 

Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах 

выплаты компенсации работникам, привлекаемым по решению государственных и 

(или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в 

рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного 

округа, к проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI 

(XII) классов, предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований 

качества знаний обучающихся образовательных учреждений на промежуточных 

этапах (ступенях) обучения» (с изменениями от 11 мая 2012 года № 206). 

 

15.4. Государственному автономному образовательному учреждению 

среднего профессионального образования Чукотского автономного округа 

«Чукотский многопрофильный колледж» (далее - ГАОУ СПО ЧАО «ЧМК») 

(Махаева Л.В.) принять меры к: 

15.4.1. обеспечению участия сотрудников ГАОУ СПО ЧАО «ЧМК», 

утверждённых Департаментом, в процедуре проведения государственной (итоговой) 

аттестации в качестве должностных лиц; 

15.4.2. направлению сотрудников  ГАОУ СПО ЧАО «ЧМК», утверждённых 

Департаментом,  в пункты проведения экзаменов, расположенные в муниципальных 

образованиях Чукотского автономного округа, для исполнения ими функций 

уполномоченных Государственной экзаменационной комиссии Чукотского 

автономного округа; 

15.4.3. обеспечению участия в процедуре проведения государственной 

(итоговой) аттестации студентов ГАОУ СПО ЧАО «ЧМК», обучающихся по 

специальности «Программное обеспечение вычислительной техники и 

автоматизированных систем»; 

15.4.4. обеспечению компенсационными выплатами должностных лиц ГАОУ 

СПО ЧАО «ЧМК», обеспечивавших подготовку и проведение государственной 

(итоговой) аттестации  в форме ЕГЭ на основании Постановления Правительства 

Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах 

выплаты компенсации работникам, привлекаемым по решению государственных и 

(или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в 

рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного 

округа, к проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI 

(XII) классов, предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований 

качества знаний обучающихся образовательных учреждений на промежуточных 

этапах (ступенях) обучения» (с изменениями от 11 мая 2012 года № 206). 

 

15.5. Государственному автономному общеобразовательному учреждению 

Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей» 

(далее – Чукотский окружной профильный лицей) (Шиповникова Е.А.) принять 

меры к: 

15.5.1. обеспечению своевременного допуска выпускников Чукотского 

окружного профильного лицея к прохождению государственной (итоговой) 

аттестации в 2013 году; 

15.5.2. ознакомлению всех заинтересованных лиц с нормативными правовыми 

актами и нормативно-методическими материалами, регламентирующими подготовку 

и проведение государственной (итоговой) аттестации, с её организационной, 

технологической и содержательной составляющими, в срок до 15 апреля 2013 года; 



8 

 

 

 

15.5.3. обеспечению своевременного информирования родителей (законных 

представителей) о недопуске выпускника Чукотского окружного профильного лицея 

к прохождению государственной (итоговой) аттестации; 

15.5.4. обеспечению участия сотрудников Чукотского окружного профильного 

лицея, утверждённых Департаментом образования, культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа, в процедуре проведения государственной (итоговой) 

аттестации в качестве должностных лиц; 

15.5.5. направлению сотрудников  Чукотского окружного профильного лицея, 

утверждённых Департаментом образования, культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа, в пункты проведения экзаменов, расположенные в 

муниципальных образованиях Чукотского автономного округа, для исполнения ими 

функций уполномоченных Государственной экзаменационной комиссии Чукотского 

автономного округа; 

15.5.6. обеспечению компенсационными выплатами должностных лиц 

Чукотского окружного профильного лицея, обеспечивавших подготовку и проведение 

государственной (итоговой) аттестации  в форме ЕГЭ на основании Постановления 

Правительства Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О 

порядке и размерах выплаты компенсации работникам, привлекаемым по решению 

государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление в 

сфере образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) 

образовательного округа, к проведению государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX, XI (XII) классов, предметных олимпиад школьников, 

мониторинговых исследований качества знаний обучающихся образовательных 

учреждений на промежуточных этапах (ступенях) обучения» (с изменениями от 11 

мая 2012 года № 206). 

 

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Департамента            Д.С. Полукшт 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

Подготовил: Н.А. Полякова 

 

 

Согласовано: 

 

 

Н.А. Косьяненко 

  

 Т.Д. Русина 

  

 Е.А. Станкевич 

  

  

  

  

 

 

Разослано: Управление организационной, правовой, кадровой работы, 

информатизации и материально-технического снабжения, Управление надзора и 

контроля качества образования; Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования (повышения 

квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт 

развития образования и повышения квалификации»; Государственное автономное 

образовательное учреждение среднего профессионального образования Чукотского 

автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж»; Государственное 

автономное общеобразовательное учреждение Чукотского автономного округа 

«Чукотский окружной профильный лицей»; муниципальные органы, 

осуществляющие управление в сфере образования; муниципальные 

общеобразовательные учреждения, реализующие программы среднего (полного) 

общего образования на территории Чукотского автономного округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 Приложение  

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа 

от 09.01.2013 г. № 01-21/015 

 

Перечень пунктов проведения государственной итоговой аттестации  

в форме ЕГЭ на территории Чукотского автономного округа 

в 2013 году 

 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»; 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования посёлка Угольные Копи»; 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Марково»; 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Канчалан»; 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Усть-Белая»; 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования поселка Беринговского»; 

7. Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Билибинский районный Центр детского 

творчества»; 

8. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования детей 

Иультинского района»; 

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Амгуэмы»; 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Рыркайпий»;  

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат среднего (полного) общего образования поселка Провидения»; 

12. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования» 

г. Певек; 

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования с. Лаврентия»; 

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Лорино»; 

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат среднего (полного) общего образования с. Уэлен». 

 


